[Page 189]

quod illis diebus in suprascripta rebus abuerimus, si ebenerit in ipsa nostra sortione,  
abeamus illut nobis, faciendum quod boluerimus; et si ebenerit in ipsa sortionem  
quod pars eiusdem hecclesie comprehenserit, potestatem abeant ego et meos heredes intus  
ipsam suam sortionem introire, et exinde exigere ipso redditum et palmentum, et exinde tollere  
omnem meum alium mobilem quod illis diebus ibi abuerimus, et illut inde excutere  
et facere quod boluerimus, apsque omni contrarietate vel requisitionem de partibus eiusdem  
hecclesie et de ipsi commitibus, vel et de illorum heredibus. Tantum, si ego nominatus  
alfanus et meos eredes aliquando tempore ipsa mea sortionem de predicta rebus daturam  
aut vindituram abuerimus, faciamus exinde scire ipse abbas vel partibus eiusdem hecclesie  
pro illut a nos emendum per tertio constitutum, usque diebus triginta sex, dandum inde  
nobis iusto balientem pretium qui iuste fuerit adpretiatum; et si pars predice hecclesie  
rebus ipsa a nos emere noluerit et daret exinde nobis iusto balientem pretium, tunc post  
ipsa constitutam liceat nos eos dare cui boluerimus. Nam, si ante ipsa constituta cuicumque  
illut dederimus sine licentiam et apsolutionem de partibus eiusdem hecclesie, ut de  
nostra potestatem esse supstractum, sine pretium redeant rebus ipsa ad potestatem in partibus  
predice hecclesie, faciendum quod boluerit, apsque omni contrarietate mea et de meis  
heredibus. Unde de omnia suprascripta ipse abbas michi adinplendum per bona conbenientia  
et per demandationem de ipsi thio et nepotem guadia michi ipse abbas una cum predicto  
advocatore dedi et mediatore michi posuit iohanne filio quondam amati; et per ipsa  
guadia etc. Sequitur consueta formula, staluta multa viginti auri solidorum Constantini.  
Et hunc brebem scripsi ego romualt notarius qui interfui.

+ Ego cicero notarius me subscripsi

+ Ego petrus me subscripsi.

## Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 825

[Page 189]

+ In nomine domini, duodecimo anno principatus domni nostri guaimari filii domni  
guaimari gloriosi principibus, mense aprelis, tertiadecima indictione. Ante me dauferi castaldum  
causabit sellicitus monachus filius ciceri de balnearia cum machenolfus, cognato  
suo et filio benedicti fogari presbiter, de rebus eius que fuit ipsius ciceri genitor ipsius  
sellicti et socero ipsius machenolfi, unde ipse machenolfus per ipsa ratione debet tollere

et abere de tota ipsa rebus ipsius ciceri inclita tertia pars et de alie rebus parationis ipsius machenolfi. Unde et ipse sellictus dicebat, ut ipse machenolfus abere monimen pertinente ipsius sellicti et machenolfi, et ipse machenolfus dicebat, ut ipse sellictus aberet monimen pertinente ipsius sellicti et machenolfi. Unde ego qui supra castaldus inter eis iudicavimus et utrisque illis guadiare fecimus, ut amboque partibus excotere quante monimen voluerit et iurare amboque partibus ad sancta dei evbangelia, ut plus monimen non abuerit per partes, et ipsa rebus aberet et possiderent, sicut illorum monimen continunt. Et statim ibique presens per partes ostenderunt ipsa monimina quod legere fecimus, brebem continente de anno vicesimo quarto principatus domni nostri gisolfi gloriosi principi et patricii, mense iulii, quartadecima inductione: angelpertus filius leoni ante bonorum omnibus guadia dederat salprandus filius (*deest nomen*) de locum pellezano, ut daret exscaticum ipsius angelperti de locum decemari, scriptum istum brebem per manus guisone subdiacono et notario, et ibidem scripto ildericus subdiaconus et frapertus subdiaconus. Et dua berua sigillata temporibus domni guaimari gratia principis: contineba ipsa scripta sigillata, ut angelpertus filius leoni de locu baniara, ut omne datione, et petitione, et portaticum, et excaticum, plateaticum, seum et omne servitium quod nostri palatiu facere undecumque debueritis, ut infra totum actum nostro salernitano emeritis aut benumdedeleris, integrum ipsum plateaticum tuo et de tuis heredibus etbeniad potestate, et aliut contineba ipsa scripta sigillata. Et alia cartula quod non potuimus legere. Alia cartula de anno vicesimo septimo principatus domni nostri guaimari et primo anno domni iohanni eius filio gloriosi principibus, mense octuber tertiadecima inductione. Ideoque ego cicerus filius beniti de balnearia, de sicut michi congruum est, bona etenim mea voluntate per anch cartulam ante idoneis omnibus testes dono adque ad semper abendum confirmo tibi machenolfi genero meus et pro benedicti fogari inclita tertia pars de omnis rebus mea stabile, et de tota et inclita omnis causa mea mobilia de casis et de omnis organea mea, qualiter michi in sorte obvenit da ambo ipsi filii mei nomine erisu, sellictus et petrus, quod illis receperunt sortione de omnis mea causa mobilia de casis, et organea, et vertiis et de omnis rebus mea stabile, qualiter per legem inde evenire debuerunt: scripta ista cartula per manus iohanni notari, et ibidem scripti miro et balsamus. Alia cartula de anno vicesimo septimo principatus domni nostri guaimari gloriose principe, mense september, duadecima inductione: contineba ipsa cartula, qualiter iohannes filius idem iohanni bassi de nuceria benumdedelerat machenolfi filio benedicti fogari et sellicti filio ciceri una pecia de terra de locum balnearia, ubi proprio ad cuniulu dicitur: contineba ipsa cartula, ut ipse machenolfus paratum inde abere due sortis, et ipse sellictus tertia parte, scripta ipsa cartula per manus

iohanni notarii, et ibidem scripti miro et iohannes. Unde ipse sellictus monachus talia audientes dixit, ut ipsa cartula falsa est, ut ipsa rebus medietate parata habere da ipso iohannes bassi, unde inter se fuerunt guadiati ut ambe .... machenolfus ipsa cartula secundu lege et aberet inde due sortis, qualiter ipsa cartula continet. Set antequam fieret sacramenta, ortata est inter illis bona combenientia, ut ipse sellictus monachus tolleret et haberet inclita medietate de ipsa rebus iohanni bassi, et receperat ipse machenolfus pro ipsa medietate de ipsa rebus medium aureum tari et dibiderunt ipsa rebus per medietatem; unde ipse machenolfus comprehensit inclita medietate da partibus orientis, et ipse sellictus comprehensit inclita alia medietate da partibus occidentis, et inter ambo ipse sortis tres termiti facti sunt, ut omni tempore siant ad equale mensuria. postquam finierunt ipsa rebus intrantes ipse sellictus alter causationes de alia rebus de ipsum locum balnearia cum ipse machenolfus, ubi ad paretine dicitur, quod dicebat ipse sellictus, ut plus sortione inde abere; unde et per ipse machenolfus ostense sunt due cartule de ipsum locum paretine: una ex ipsis cartulis de quartodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriose principe, mense iunius, quintadecima inductione: declaraberad ipsa cartula, qualiter porpora filia benedicti, que fuit relicta guandelferi, ante leoni iudici per consensum et voluntate guandelferi filio suo et de parentibus suis et de ipso iudex benumdedelerat machenolfi filio benedicti fogari una pecia de terra de ipsu locu paretine, cum aliquantis arboribus vitatis, et aliquante abellane, et terra bacua uno teniente, quod ante os annos retinet cicerus ad pastenandum da benedictus genitore ipsius porpore per hec finis: da partibus occidentis fine griperi, et termiti facti sunt: da pars septemtrionis fine dominica quod ipse cicerus cum consortibus suis ad pastenandum retinet, et fine suaque ciceri et de consortibus suis: a partibus orientis fine et sicut poi de cale dixernit, et inde termiti facti sunt et inde sunt passi ..... et coniunxit se cum proprie finis qui est da partibus meridie, et indeque fine suaque ciceri et de consortibus suis, et pertange in bia, et perbadit in fine sancti iohanni et fine ipsius ciceri et de consortibus suis. infra iste finis inclita sortione ipsius porpore, qualiter per lege debuerit evenire da benedictus genitore suo, et posuerat ipsa porpora in ipsa cartula venditionis, ut post obitum ipsius musande genitrice sua inclita ipsa quarta parte musande redeant ad potestate ipsius makenolfi et de eius heredes in tali ordine et ratio, sicut ipsa cartula continet que scripta est per manu dilectus presbiter et notarius, et ibidem scripto leo iudex et aliu leo. Alia cartula de septimodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriose principe, mense ianuarius, tertia inductione: benumdedelerat guisenolfi de faianu filio (*deest nomen*) inclita sortione sua de rebus de locu balnearia de ipsu locu paretine, quod ipse guisenolfus pertinuit abere

da partibus benedicti socero suo de locu nucerie benumdedelerat machenolfi filio benedicti

et ciceri filio boniti reliqua ipsa sortione sua de ipso locu paretine per finis, qualiter ipsa alia cartula continet que super declarata est, inclitum illut ipsius mahanolfi et ciceri benundedit ipse amatus: scripta ipsa cartula per manu dilectus presbiter et notarius, et ibidem scripti iohanni et leo. dum taliter audientes ipse sellictus ipsa monimen legente et dixit, ut in omnibus que continet, beracem exset, set queram inde tollere sortione de ipsa sortione ipsius ciceri, qualiter per lege debuerit tollere per ipsa monimen, et finierunt ipsa rebus per ipsa monimen, qualiter superius declarata est. Iterum, et per ipse sellictus ostensu est unum brebem de anno vicesimo primo principatus domni nostri guaimari glorioso principe, mense ianuarius, octaba indictione: memoratorium factum a me selectus filius ciceri, eo quod ante subscripti testes coniuntu fuerat cum ipso cicerus genitore suo ipse sellictus una cum iohannes congnato et avocatore, propter ad dividendum omnis rebus stable que dominatur et possessuri sunt per loca baniara et masciano: primitus dibiderat una pecia cum arbustis vitatis et promifera que dicitur da ..... et fecerunt inde tribus sortionis; una sorte fecerad per equalis mensuria a parte de bia plupica, ubi ipse sellictus possidente est, et alie due sortis adunate parte de ipso ..... et inter ambo ipse sortis et ipsa sorte de ipsa bia termiti fici sunt; unde ipse sellictus cum ipso petrus filio suo comprehenserad ipse ambo sortionis adunate a parte de ipso ballone, et ipse sellictus comprehenserad ipsa tertia parte de ipsa bia per finis et mensurie: a parte de ipsa bia sunt longitudi passi quinquaginta dui: de subter ab occidente sicut limite dixernit, sunt passi decem: a meridie fine supradicte sortionis, sicut termiti dixernit, inde passi quinquaginta dui: de super ab orientis sunt passi undecim; ista sorte per ipsa mensuria quam et tradiderad in sorte alia pecia ..... arbustis de ipsa sedilia per mensuria: de subter ab occidente sunt inde passi quadtuordecim et medium: a septemtrionis sunt inde passi biginti: ab orientis fine inter ipse sortis tridecim: a meridie sunt passi biginti ..... per ista mensuria in sorte ipsius sellicti tradiderad, et alie due sortis per ipsa mensuria comprehensis ipse cicerus et petrus filio suo, et tradiderunt ipsius sellicti alia pecia de castanieto ..... illa pecia, que dicitur da cisina iaquinti. pro sortione ipsius sellicti et pro sortione quod debuit ebenire de tres pecie de terris, quod ipse cicerus benumdedederad, pro inde receperad sorte ipse sellictus ipsa iamdicta pecia de terra da cisina iaquinti per mensuria: ab occidente sunt passi tridecim et gubito: a septemtrionis sunt passi quadraginta: de super ab orientis sunt passi quadtuordecim: a meridie quod comprehensis ipse cicerus et petrus filius eius, inde sunt passi triginta octo. Ista pecia per ipsa mensuria in sorte tradiderad ipsius sellicti. Seu et tradiderad in sorte ipsius sellicti una pecia, que dicitur

[Page 193]

da lu boletablu per mensuria: a septemtrionis sunt passi biginti: a meridie fine petri germano suo: ab occidentis sunt latitudo passi alii biginti: ipsa pecia per ipsa mensuria in sorte ipsius sellicti tradiderad, et tradiderad in sorte sua illam pecia cum insetitum et abellanieta uno teniente illut, qui dicitur da grimoaldus, per latitudo in uno capite passi tres et in alio capite passi duo, et est longitudi da fine de consortibus illorum usque bia caba: et illis comprehenserunt alio tantum sortionis sue ibique coniuntum, et tradiderad in sorte ab ipso sellictus et petrus alia peciola cum insirtitum per finis: de una parte fine sancti iohanni: de uno capu fine ripa de ballone: de alio latu fine benedicti presbiteri: de uno capu fine de musando consortibus illorum; per ipse finis ipsi germani comprehenserunt in sorte sua, et ipse cicerus comprehensis inclita sortione illorum de una pecia cum castanietu quod commune abuerunt cum consortibus illorum, scepto ipso rubulietum quod abet in capite de ipsa pecia super ipso ballone quod commune reserbaverunt inter illis, abendum omni tempore; tota supradicte mensuria ad iusto passum hominis est mensurata: inclite supradicte pecie mensurate tenuerad ipse sellictus per ipsum brebem divisionis, et reserbaverunt in communiter in montibus, et septuaberunt quadtuor pecie de terris quod benumdedederad cicerus genitore suo: scriptum ipsum brebem divisionis per manu romoaldi notarii, et ibidem scripto ademmaro notario et odelfrit. Unde et ipse sellictus querebat tollere sortione de una peciola de terra propinquo casa machenolfi, quod dicebat in vicaria tenuisset da masciano et ibidem sortionem aberet, unde ipse machenolfus dixit pro sortione ipsius sellicti tenuit infra ipsa mensuria, ubi ipse sellictus est residente. Infra ipsa mensuria quod ipsu brebem continet, et mensurabimus, et abuit et tenuit ipse sellictus ibidem infra ipsa mensuria, quantum per lege debuit inde ebenire de ipsa peciola da masciano, unde ante me qui supra castaldus ortaberunt inter se bona combenientia et per partes manifestaberunt, ut, qualiter ipse monimen continet, taliter illut per partes abere et possidere asque unus alterius contrarietate, et ipse sellictus manifestabit de ipsa peciola da masciano, ut nulla inde aliquando tempore querere sortione, et ipse machenolfus se manifestabit, ut nulla inde querant tollere sortione ..... quod. modo tenet ipse sellictus intus ipsa mensuria quod inbenimus super ipsa mensuria, unde inter se per bona combenientia guadia dederunt e mediatorem inter se posuerunt: ipse machenolfus posuit mediatore ipsius sellicti romoaldus filius racisci presbiter de locu mascianu; et per ipsa guadia obligavit se ipse machenolfus et suis filiis et heredes, ut si taliter omnia suprascripta noluerint adinplere in suprascripto ordine, vel aliquit inde remobere aut contrare quesierit, per ipsa guadia obligavit se ipse machenolfus et suis filiis et heredes ad componendum ipsius sellicti et ad eius heredes biginti auri solidi constantini, et omnia suprascripta

[Page 194]

per iamdicho ordine illis compliret. Et taliter pro parte ipsius sellicti monachi de eius heredes oc scribere fecimus te iohannes notarius.

+ Ego qui supra dauferi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 82

[Page 194]

+ In nomine dei salvatori ihesu christi, temporibus domni iohannis gloriosi ducis, anno  
sextodecimo, die prima mensis magii, indictione tertiadecima, amalfi. Certum est me theodenanda  
filia mauronis de leone, de constantino, de leone comite, et relicita mansonis filii  
quondam iohannis de constantino de mansone comite, a presenti die pruntissima voluntate  
venundedimus, atque et in presentis cessimus et contradidimus vobis domno leoni filio quondam  
sergii de urso, de leone, de trasimundo, idest plenariam et integrarum ipsam portionem  
meam, qui est per numerum uncie due, de plenariam et integrarum ipsam domum fabritam  
quod in communem habuimus vobiscum, qui nobis obbenit a suprascripto viro meo hic in  
amalfi positum iusta litore maris at ipsa cancella, sicut est fabricatam et ordinatum a pavimento  
usque at summitatem, cum plenarie due uncie nostre de ipsam suam aerem, quod  
vulgo ventus dicitur, et de plenarie ipse grade fabrite et de ipsa cabucella de predice  
grade, et de ipse apothecelle de sub ipsa cubecella, et de ipse grade de foras qui sunt de  
ipse predice apothecelle, et de ipsa terra vacua de iusta ipse predice grade, quam et de  
omnia edicia et pertinentia de suprascriptam domum, unde de suprascripte due uncie  
nostre, quem super reclaravimus, nichil nobis remansit aut aliquid vobis exinde exceptuavimus,  
et licentiam et potestatem habeatis vobis eos in altum ascendere, fabricando quantum  
volueritis, cum salva viam suam, ibidem ingrediendi et egrediendi cum omnia vestra  
causa. Unde et in presenti accepimus exinde una plenaria nostra sanatione auri solidi  
quinguaginta quinque toti de tari boni ana tari quattor per solidi, sicut inter nobis convenit  
in omnem deliberationem et in omnem decesionem. Ut a nunc die presenti et im  
perpetuis temporibus in vestram et de vestris heredibus sit potestatis habendi, fruendi,  
possidendi, vindendi, donandi, commutandi, in omnibus semper liberam habeatis potestatem,  
sine omni nostra et de nostris heredibus contrarietatem vel requestionem im perpetuum:  
insuper nos et nostris heredes vobis et at vestris heredibus illut antestare et defensare  
promittimus omni tempore ab omnibus hominibus; et si nobis vel at nostris heredibus [Page 195]

dederit exinde chartula inbenta, mittere illam debeamus apud vos et vestris heredibus  
sine vestra amaricatione vel damnietatem. Quod si minime vobis exinde steterimus  
et omnia, ut super legitur, non atimpleverimus, componere promittimus nos et heredes nostris  
vobis et at heredibus vestris auri solidos ducentos byzanteos, et hec chartula nostre  
venditionis, ut super legitur, firma permaneat im perpetuum.

- + Ego lupinus iudex filius pantaleonis testis sum
- + Ego ursus filius mansonis clerici testis sum
- + Ego iohannes iudex filius nicete protospatharii testis sum
- + Ego constantinus scriva hanc chartulam manu mea propria scripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 82

[Page 195]

+ In nomine domini duodecimo anno principatus domni nostri waimari filii domni  
waimari gloriosi principis, mense iulius, tertiadecima indictione. ideoque ego munctoru  
filius alechisi ante presentia comitis et alii testes vicariationis ordine tradidit  
tibi aldemari presbiteri et abbatи sortitionem meam de una pecia de terra cum arbustum,  
quod abeo in actum pandola finibus rotense, ubi oratusu dicitur, infra as finis et mensuriis:  
de tribus partibus fine bie: da occidente fine ipsius aldemari: a meridie sunt passi  
triginta duo: ab oriente passi quinquaginta sex: a septemtrionis sunt passi quinquaginta  
quadtuor: alia parte sunt passi sexaginta unum; fuit mensuratum ad iusto passum cum  
omnia infra se abentes omnibusque suis pertinentiis et cum bice de bia sua inclita nonam  
partem de inclita suprascripta res tibi nominato aldemari abbatи tradidimus, ad securiter  
et firmiter amodo et semper tu tuique ereditibus illut abendum, dominandum, poxidendum,  
omnia inde faciendum quod bolueritis, absque cuiuscumque contrarietate vel requisitione;  
et pro confirmandum vobis anc mea bicariatione per aliam cartulam, que aput  
me firmatam retineo, recepit a te una pecia de terra cum arbustum in ipso locum ubi  
campanole dicitur, in omnis deliberatione, sicut inter nos combenit; et est illut quod mihi  
dedit ipsum abbatem, longitudo ex omni loco ana passi triginta et sex, latitudo vero ana  
passi septem; finitoque vero anc mea bicariatione per combenientia wadia ego munctoru  
dedit tibi nominato aldemari abbatи, et mediatorem tibi posuit me ipsum; et per ipsa guadia  
obligo me meosque eredes amodo et semper antistandum et defensandum inclita nonam [Page 196]

partem, quod est meam sortione de iamdicta rebus infra suprascripte finis et mensurie  
tibi tuique heredibus da omnes omnes omnique partibus. quando bolueritis, per vos siatis  
exinde auctores et defensores, cum monimen et ratione que exinde abere potueritis, qualiter  
vobis placuerit, ut si etc. *Sequitur consueta formula, statuta mulcta triginta auri  
solidorum Constantini.* quando nos auctores et defensores quesieritis abere, nos autem et  
nostris ereditibus omni tempore inclitum illut tibi nominato aldemari abbatи, qui sis filius  
andree, et ad tuos defensemus, et omnia adimpleamus et defensemus, vobis vestrisque ereditibus  
omnia, quantum et quomodo superius legitur, per iamdicta wadia et obligata pena.  
et taliter scribere rogabimus te mirandus notarius. actum rota.

+ Ego qui supra guaiferi

+ Ego sikenolfus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 82

[Page 196]

+ In nomine domini tertiodecimo anno principatus domni nostri guaimari glorioso principe, mense september, quartadecima indictione. Ideoque nos marinus et iohannes, germani filii quondam leoni atrianensi de marino iudice, clarefacimus nos abere rebus in locum beteri, ubi ad ipso staffilo dicitur, qui est terra bacua quod nos nominati germani ipsa terra, ubi dicitur ad ipso staffilo, illut commune abuimus cum mele consobrino fratrem nostrum, qui est ipsa terra bacua infra ec finis: a pars orientis fine bia pulbica: a pars septemtrionis similiter fine ipsa via pulbica: a parte occidentis fine iohannaci, sicud media sepe discernit: a meridie fine ursi atrianensi filii lupeni; infra predicte finis, sicud dictum est, quale sortitionem nobis exinde de ipsa medietate de predicto campu ebenerit da ipsum mele, congruum est nobis nominati germani inclita ipsa medietatem de ipso campu illut donare teotenande sorori nostre, que est uxore iohanni atrianensi filii quondam lupeni. Et ydeo ego superius dicti germani, sicud nobis congruum est, nostre vone volumtatis, per anc cartulam ante subscripti testes donamus adque ad semper abendum confirmamus tibi sorori nostre, una tecum exet ipse bir tuus, inclita ipsa medietate de predicto campu, quantum quantoque nobis nominati germani exinde in sorte ebenerit da ipsum mele, sic secundum lex et consuetudo nostre romanorum illut tibi, sicud diximus, donabi cum omnia intro se aventibus omnibusque suis pertinentiis, et cum bice de bia sua, ad securiter hac[Page 197]

firmiter amodo et semper tu nominata teodenanda sorore nostra, quam et tuis filiis et eredibus, una tecum exet ipse vir tuus illut habendum, dominandum, possidendum et omnia exinde faciendum que tibi tuique heredibus placuerit, absque omni nostra nostrorumque heredibus, aut cuiqua hominibus contrarietatem vel requisitionem. Et pro hoc donum confirmandum iusta legem et consuetudo nostre romanorum launegilt a te prenominata sorore nostra recepimus pannum unum, una tecum exet ipse bir tuus. De qua nos supradicti germani guadia tibi nominate sorori nostre, una tecum adexet ipso biro tuo, dedimus, et mediatorem vobis posuimus sergi atrianense filius landolfi. Et per eadem guadia obligamus nos et nostris filiis et eredes amodo et semper antistandum et defensandum tibi predicte sorori nostre, quam et tuis eredibus, tota et inclita supradicta nostra donatione, qualiter superius legitur, a pars de ipsa genetrice nostra et da omnes omnes omni魁 partibus. Et si taliter illut tibi tuique eredibus defensare non potuerimus, tunc, sicud in lex langnubardorum de donum et launegilt continet, adimpleamus et persolbamus vobis vestrisque eredibus iustitia; si autem, sicud dictum est, taliter omnia suprascripta vobis vestrisque eredibus non adimpleverimus et aliquit inde contradixerimus, aut si quocumque causationes tibi tuique eredibus preposuerimus, componere obligamus nos et nostris filiis et eredes vobis vestrisque eredibus, et cui cartula ista in manum paruerit, biginti auri solidi constantini et, sicud superius legitur, illut vobis adimpleamus; et quando vos et vestris eredibus volueritis de suprascripta nostra donatione inde auctores vel defensores exe, potestatem et licentiam abeatis vice vostra in omnibus inde causare et finem facere, qualiter vultis; nam, quando nos exinde quesieritis avere auctores et defensores, nos autem et nostris eredibus defensemus et adimpleamus tibi tuique eredibus omnia, quantum et quomodo superius legitur, per iamdicta guadia et obligata pena: verumtamen suprascripta terra est da una parte fine sergi, sicud media sepe discernit, et taliter scribere rogabimus te alderissi notario, actum salerno.

+ Ego rodelgrimo

+ Ego rageprandus me subscripti.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 82

[Page 197]

+ In nomine domini tertiodecimo anno principatus domni nostri guaimari glorioso principe,  
mense nobember, quartadecima indictione. Ante me guido castaldo causavit petrus[Page 198]

iudex filius quondam grimoaldi gentilis cum petrus terra bendeca filia quondam alfani,  
dicendum ei, ut ipse petrus mado hordinem et sine rationem introiset in rebus ipsius petri  
iudici de locum nuceria, et ubi dicitur fluccanum et nomen ibidem abuit ermoaldum, et  
fovee ibidem fecisset, et frudium inde ei tulisset, et rebus ipsa ipsius ei contrasset; quo  
audito, ipse petrus responsum plures illut rebus in ipso locum ad ermoaldum abere rettidi  
dicendum, set nescire de quale rebus unde cum eum cause abet. Unde, sicut inter eis iudicavi,  
et utrisque illis guadiare feci, ut pariter super ipsa eadem rebus pergere cum iudicem  
et notarium, et ipse petrus iudex monstraret eidem ipsius ipsa rebus, unde cum  
eum cause abuerunt et per partes illis plicaret se cum suis rationibus, et secundum legem  
illis inter se inde finem facere. Unde ipse petrus posuit mediatorem balsamus tio suo, et  
ipse petrus iudex posuit mediatorem iohanne genero suo, filio quondam maraldi notarii.  
Et pro parte ipsius petri iudici oc scribere fecimus te petrus clericus et notarius qui interfueristi.

+ Ego qui supra guido.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 830

[Page 198]

*Haec chartula eadem est ac praecedens.*

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 83

[Page 198]

+ In nomine domini tertiodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriosus princeps,  
mense december, quartadecima indictione. Memoratorium factum a nobis iohannes  
filius petri et gemma filia istius iohanni, et uxor fuit iohanni pesanu, et stefanus filius  
istius gemme et predicti iohanni pesanu; eo quod ante subscripti testes, et vibimus ad lege  
romana, coniungi sumus cum ursu atrianense filio quondam leoni de gutti, propter quod  
ante os annos ipse ursu pro pastenatione in sorte tradidit petri, qui fuit filium meumque  
iohanni, et stefani filio iohanni pesanu una pecia de terra cum vinea in locum beteri ista[Page 199]

parte fluvio de beteri per finis et mensuras: de pede fine bia publica, inde sunt ab intro  
ipsa rebus rectu mensuratu passi sideci et medi: a parte septemtrionis fine sortione ipsius  
ursi, sicut terminatum est, inde sunt passi octuaginta: de capite quod est ab oriente, fine  
ipsius ursi, et inde sunt passi quaduordecim: a parte meridie fine terra cum silba ipsius  
ursi, inde sunt passi octuaginta et in medio loco per trabersum latitudo passi sideci;  
mensuratum ad iusto passum inclitum illut, cum vice de bia ipsa, vobis tradiderat, ad faciendum  
inde omnia quod boluerint, semper defensatum per ipsum ursu et per eius eredes  
da omnis homines omnique partibus: preter, si illut benditur abuerint ipsius ursi, illum  
bindere ad iusto pretium et facerent inde eum scire per tertio constitutum, sicut continet  
brebem nostrum de ipsa divisione. Modo quidem rebus ipsa querimus venundare et fecimus  
scire ipsum ursu, ut rebus ipsa a nos emere, sicuti illut ei obligatum est. Et statim  
ipse ursu dixit, ut rebus ipsa emere non bolere, et in omnibus nos persolxit rebus ipsa  
dare cui boluerimus, et omnia exinde facere quod boluerimus. Et nos pro taliter dedimus  
ei unum aureum tari, et ille pro taliter per combenientia guadia nobis dedi et mediatorem  
nobis posui seipsu, et per ipsa guadia etc. *Statuta multa quinquaginta auri solidorum*  
*Constantini.* et semper tacitum inde manere et tacere inde faciant omnis homines  
qui vobiscum causaberint, quod scripsi ego ademari notarius.

+ Ego alderissi notarius me subscripsi  
+ Ego iohannes notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 83

[Page 199]

+ In nomine domini tertiodecimo anno principatus domni nostri guaimarii gloriosus  
princeps filius quondam domni guaimarii principis, mense februarius, quartadecima indictione.  
Memoratorium factum a me iohannes filius quondam mansoni castaldi, eo quod  
ante subscripti testes coniunctus sum cum mauro filio martini, propter quod iam sunt completi  
annos duodecim, quod ego ipsius mauri traditum abuit de rebus, quod mihi pertinet  
a parte mulieri nomine senda uxore mea, filia quondam truppoaldi, ad pastenandum  
qui est rebus ipsa in locum qui dicitur ad forma mitilianense finibus, unde ab eius parte  
brebem minime firmatum abeo. Modo autem, ut diximus, cum ipsum mauro sum coniunctum,  
ut de ipsa traditione de ipsa rebus mihi brebem firmare; et ego pro taliter per vonam [Page 200]

convenientiam tradidit ipsius mauri ipsa rebus ad lavorandum, qui est rebus ipsa  
per as fines et mensuras: a parte occidentis fine via que modo se non andat, sunt per ipsa  
via passi septuaginta nobem: a parte septemtrionis fine mea, sunt inde passi centum nonaginta  
quattuor, et revolbente quasi in parte meridie passi septem, et abinde revolbente  
in parte orientis per limite aliquantum per ora de ballone passi septuaginta sex: a  
parte orientis similiter fine mea, quod ad lavorandum retinet iohannes filius guisoni, sunt  
inde passi quadraginta quattuor: a parte meridie similiter fine mea, sunt inde passi centum  
nonaginta: totum mensuratum ad iusto passum ominis, tali ordine illut ipsius mauri  
tradidit, ut amodo et semper, natos nascentes, ad sua et de suis ereditibus esse potestati illut  
tenendum et dominandum, et fobee et omnis sue utilitatis ibi faciendum iusta ratione,  
et ibidem residere, et, ubi meruerit, illut cludere et semper illut clusum abere, et, ubi meruerit,  
per ipso arbustum arbores et vites ille et suos eredes ibidem plantare et propagines  
tragere, et perfectum illut annualiter de super et de subter totum per ipsa fines et  
mensuras lavorare, et cultare, et operare, et studiare vonum, sicut meruerit, ut proficiant  
et non dispereant, et cotidie ibidem residere et avitare. Ad completi autem amodo anni  
tres abeant ille et suos eredes in tota ipsa rebus per ipsas fines et mensuras arbustum  
totum vitatum, et vonum surtum, et operatum, et cultatum, sicut locus ipse est consuetudo  
et perfectum meruerit ex arbustum, et sic illut mihi meique ereditibus in ipso constitutum  
adsingnare operatum et cultatum vonum, sicut supra legitur, et abinde in ante ille  
et suos eredes; natos nascentes, illut tenere, et dominare, et lavorare, et operare annualiter  
vonum, sicut supra legitur; et amodo et semper per omnis annum per tempore de  
vindemie faciant me vel meis ereditibus scire, ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille  
et suos eredes tota rebus ipsa abto tempore vindemiare et poma exinde colligere, et omnis  
vinum exinde et poma ibique ad palmentum per medietatem dividamus: ipsum missum  
nostrum tollad prius exinde medietatem, et ille et suos eredes ipsa alia medietate,  
et ipsa nostra sortione de ipso vinum illis eos reponere ibique in domum suam in ipsa  
rebus in organaea nostra, quod nos ei adsingnata abemus, et ille et suos eredes organaea  
ipsa conciare et studiare bona, sicut meruerit, et ipso vinum nostrum annualiter faciant  
nobis salbum, dum illut inde tulerimus, absque degeneratione et ingne; missum nostrum,  
dum pro ipse vindemie ibidem steterit pro ipsa nostra sortione recipiendum, illis eum nutriad  
secundum suam possibilitate, et palmentatica nobis dare; et de quod amodo et semper  
in ipsa rebus seminaverint, deant inde nobis nostrisque ereditibus terraticum secundum  
consuetudinem de ipso locum. Tantum, quale tempore da ipsi tres anni completi in  
antea ille et suos eredes rebus ipsa tenere et lavorare noluerit in supradicto ordine, tunc [Page 201]

inclita rebus per ipsas fines et mensuras clusa, surta, operata et perfecta lavorata perveniant  
ad mea vel de meis ereditibus potestatem, cum vice de via sua, et cum ipsa redita et  
palmentum et cum ipsa organaea, et illis licead inde exire cum omnis sua movilia. Seu et  
si da ipsi tres anni in antea de ac terra salernitana exierit aliubi ad avitandum, aut si  
amodo in antea talem fecerit culpam, unde in palatium aut aliis cuiuscumque persone cecidere  
debuerint, tunc inclita rebus ad mea vel de meis ereditibus perveniat potestatem:  
preter si infra tribus anni reversi fuerint, vel de ipsa culpa ebaserint et voluerint rebus  
ipsa in supradicto ordine tenere a parte mea vel de meis ereditibus, potestatem abeant illut  
tenere in supradicto ordine: tantum ipso annum quod ibidem redierit, si ipsa rebus lavorata  
fuerit, per nos aut per aliis non tollad inde aliquod frudium ipso annum; de qua  
per vonam convenientiam guadia mihi ipse mauro dedi et mediatorem mihi posuit se ipsum  
maurus; et per ipsa guadia etc. *Statuta multa quinquaginta auri solidorum Constantini.*  
veruntamen oc recolimus, quia ipsa via qui est ab ipsa parte occidentis, est via  
publica, et hunc brebem scripsi ego ademari notarius.

+ Ego roderisius

+ Ego iohannes notarius me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 83

[Page 201]

+ In nomine domini dei salvatori ihesu christi anno ab incarnatione eius millesimo centesimo trigesimo primo, die octaba mensis martii, inductione nona, amalfi. Ego quidem gemma filia petri cantalena de transmonti a presenti die prumtissima volumtate tradere et assignare visa sum vobis iohanni tecapanta filio gregorii de bicu et domne gemme iugalie, Idest unum infantulum filium nostrum nomine iohannem quod michi procreavit petrus de salerno. In ea videlicet rationem, ut ab odierna die et cunctis diebus bite vestre servire et obedire vobis beat, et omnem servitum et imperium quod at illum imperaveritis, die ac nocte, longe et prope, per mare et per terram, totum vobis eos facere et complere beat predictus filius noster cum omni fide et prumptitate, seu sine fraude et absque omni malignitate, et vos illum nutricare, et vestire, et calzare beatatis iusta ratione et secundum vestram possivilitatem et facere ad eum beatatis benem, ut habeatis de illum mercedem et nomen bonum; et si fugam vobis commiserit et in qualibuscumque [Page 202]

locis perrexerit, sibe in civitatibus, vel in castellis, aut in billis, potestatem habeatis vos seu ipsi missi vestri cum hanc chartulam illum comprehendere et destringere, et sub vestro illum revocare beat servitio, seu misericorditer illum disciplinare beatatis secundum meritum sue culpe. Quod si fugam vobis commiserit et at nos benerit, sibe in tota pertinentia nostra vel ubicumque nos manserimus, nos vobis illum atducere atque revocare debeamus per omnes vices sine vestra damnietatem vel amaricationem; pro eo quod dedistis nobis modo auri solidos sex de tari, at obitum denique vestrum dare at illum beatatis benedictionem auri solidos quattuor, et caldara, et sartaginem, et licticellum cum panni da iacere et ipsi panni da vestire, quod sibi abuerit in ipsis diebus, et iam post vestrum amborum obitum et cum suprascriptam benedictione liber et absolutus permaneat predictus filius noster sine omni condicionem. Qui autem de nobis ambarum partes contra hanc chartulam venire presumserit, componat at partem que firmam steterit, auri solidos libra unam bytianea, et hec chartula sit firma; si autem et michi marino filio stephani cannabaczuli de pertinentia de ipso castello depini hec omnia placet, propter quod habeo concubita predicta gemma, et firmo vobis, ut si ipse predictus infantulus vobis fugam commiserit et at nos benerit, sibe in tota pertinentia nostra de predicto castello nostro depinu, nos vobis illum atducere atque revocare debeamus per omnes vices sine vestra damnietatem vel amaricationem per suprascriptam obligata pena  
+ Iohannes filius domni musco de iohanne de parte testis sum  
+ Pantaleo filius domni muski de domno constantino testis est  
+ pantaleo filius domni iohanni de domno pulcharo testis est  
+ Ego constantinus scriba filius domni iohanni curiali scripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 83

[Page 202]

+ In nomine domini tertiodecimo anno principatus domni nostri Guaimarii gloriosus princeps, filius quondam domni guaimarii principis, mense aprelis, quartadecima indictione. Memoratorium factum a me laurenti venerabili abbe monasterio sancti archangeli qui constructum in monte de silentu, eo quod ante subscripti idoneis hominibus coniunctus sum ad vonam convenientiam cum maio et guaimarius germani filii quondam guaiferii, et maraldus, et maio, et landolfus, et madelmus, et lando, germani filii quondam adelmundi,[Page 203]

et iohannes, et poto, et pandolfus, germani filii quondam maioni, et sunt comitibus, propter quod ipsi fratres comitibus tenet commitatum camella, et ancilla dei, et palasea lucaniense finibus a parte supradicti domni eximii principis; unde modo ipsi comitibus pro iussione suprascripte gloriose potestatis remiserunt mihi vel in pars ipsius monasterii una pecia de terra que est inter batolla et ipsa camella, et est per as fines et mensuras: a parte septemtrionis per ballone qui est in parte de ipsa batolla, est inde passi centum quadraginta: a parte meridie fine alio ballone qui est in parte de ipsa camella, est inde passi nonaginta, et per trabersum quasi in parte orientis est inde passi octuaginta, totum mensuratum ad iusto passum ominis. Ec itaque pecia per iamdictas fines et mensuras ipsi comitibus mihi remiserunt et tradiderunt tali ordine, ut ego vel successores meos vel pars ipsius monasterii potestatem abeamus de ambi ipsi balloni aqua lebare et in ipsas pecia molinum edificare, qualiter mihi vel successores meos vel pars ipsius monasterii placuerit, illud abendum, dominandum, possidendum et omnia exinde faciendum quod mihi meique successoribus vel pars ipsius monasterii placuerit, absque illorum contrarietate vel requisitionem, sicut nostrum preceptum continet, quod a parte domni gloriosi principis firmatum et ab utile anulo sigillatum abemus; et per vonam combenientiam obligaberunt se i omnes suprascripti comitibus et illorum eredibus amodo, et dum ipsa commitata in ipsis partibus venierit, defensandum mihi meique successoribus, vel in pars ipsius monasterii suprascripta traditione per iamdictas fines et mensuras da omnes homines omniue partibus, sceptatum a parte supradicte gloriose potestatis: et si taliter etc. *Statuta multa ducentorum auri solidorum Constantini.* quod scripsi ego ademari notarius.

+ Ego landolfus

+ Ego qui supra iohannes comes.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 83

[Page 203]

+ In nomine domini tertiodecimo anno principatus domni nostri Guaimarii glorioso princeps filius quondam domni guaimarii principis, mense magius, quartadecima indictione. In sacro salernitano palatio ante supradicta gloria potestatem adessem ego grimoaldus comes et iudex, venit infantem infra etatem nomine iohannes filius domni visantii qui habebad causam cum guaiferi filio quondam atenolfi. Nos fecimus parentes ipsius propinquos[Page 204]

venire et accessimus apud locum, iusta institutionem legis, cum ipsis parentibus, ut deliberaretur causam ipsa per iustitiam et fecimus illut eorum notitia. Quo acta, causavit ipse infantem cum advocationem eius, cum cartula quod in manum tenuit, dicendum, ut ipse guaiferi malo hordine introisset in terra et case pertinentem ipsius infantii de intus ec cives, et fobee et edificium ibi fecisset, et de ipsa casa et clusamen quod in ipsa casa habuit, disturbasset. Et illut eidem infanti quod per ipsa cartula pertinente, contrasset, et in rebus eius a foras hanc cives similiter malo hordine introisset, et fobee ibi fecisset, et arbores et vites inde abscidisset, et frugum inde tulisset, et rebus quod eidem infantii pertinentem est per ipsa cartula, ei contrasset, et illut ei remobisset: ipse guaiferi dixit nescire inde ei respondere sine advocatione. ego supradictus comes et iudex iudicavi et predicto guaiferi cum ipsum infantem guadiare feci, ut ipse guaiferi plicaret se cum advocationem et respondere ipsius infantii, tamen ipse infantem siad cum advocationem ex illut, unde superius causavit ipsum infantem, et secundum legem inter se inde finem facerent. Unde ipse guaiferi posuit mediatorem iohannes comes filius quondam adenolfi comiti et iudici, et ipsum infantem posuit mediatorem adelbertus comes filius quondam alfani. Et pro parte ipsius infantii scripsi ego iohannes notarius.

+ Ego qui supra grimoalt comes et iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 83

[Page 204]

+ In nomine domini anno tertiodecimo principatus domni nostri guaimari filio domni  
guaimarii gloriosi principis, mense iunius, quartadecima indictione. Memoratorium factum  
a me petrus presbiter filius quondam petri de nuceria, eo quod in sacro salernitano palatio  
ante subscripti testes per bona combenientia tradidit mihi, qualiter mihi placuit guaimarius  
comes filius quondam guaimarii comiti et musandus dei gratia abbas monasterii sancte sufie,  
quae a nobo fundamine construxit guaiferius filius quondam guaiferii comiti in terra sua  
de intus anc salernitanam cibitatem, rebus omnis qui fuit ipsius guaferi quem abuit ipse  
guaferi in locum baniara in ipsa forma et pertinentia de ipso locum nuceria, et de locum  
apusmonte et pertinentia de ipso locum apusmonte, et totum illut de sianu, et totum illut  
de sarnum, et totum illut de lauri; ideo, sicut diximus, de quantum quantoque per tota  
ipsa loca de rebus, qui fuit ipsius guaferi iubentus dederit, ut diximus, mihi tradiderunt,[Page 205]

ipse guaimarius tradidit mihi quantum inde pertinet gemme sorore sua, qui fuit uxor  
ipsius guaferi, et ipse abbas tradidit mihi quantum inde pertinet in ipso monasterio: tantum  
inde sceptu habuerunt illut de lectere, et illut de stabi et ipsa fosara, et sortione  
de ipso monasterio de illut de ipso locum forma; nam illo alius totum, sicut diximus, mihi  
tradiderunt ipse guaimarius pro vice ipsius gemme sorore sua, et ipse abbas pro ipso monasterio,  
in tali ordine, ut ego vel meos eredes et omnes, quem ego misero, potestatem abeamus  
oc annum de tota omnis suprascripta rebus que mihi tradiderunt, adunare et tollere  
omnis frudium, quantum de tota suprascripta rebus oc annum exierit, scepto vinum quod  
non tollamus, nam omnis alio terraticum et frudium quod de ipsis rebus exierit, totum  
potestatem abeamus inde tollere et adunare, qualiter meruerit et iustum fuerit, ad faciendum  
inde omnia quod boluerimus, absque omni contrarietate ipsius guaferi et predicte  
gemme et predicti monasterii, et defensarent illut nobis da omnis omnes omnique partibus.  
Et ego pro taliter pro censu exinde demus illorum in fexstibitatem sancte marie, qui sunt  
de mense september prius beniente, decem et octo auri solidi de tari ana quadtuor auri  
tari boni pesanti per solidi, et ubi oc annum completum abuerimus tollendum inde ipso  
frudia, sicut supra diximus, scepto ipso vinum, tota suprascripta rebus ad illorum siant  
potestatem. Et si forsitan mihi iamdicho petri presbiteri placuerit in antea illut tenere,  
potestatem abeamus illut totum tenere in omni ordine et ratione, sicut superius legitur,  
usque alia tribus frudia recollecta, et nos per omnis frudium in ipsa fexstibitatem sancte  
marie demus illorum decem et octo auri solidi de tari ana quadtuor auri tari boni per  
solidi: de qua per bona combenientia guadia, mihi ipsi guaimarius comes pro pars et vice  
ipsius gemme, et ipse abbas pro vice de ipso monasterio dederunt, et mediatorem mihi posuerunt  
sergi atrianense filium leonis sagilla; et per ipsa guadia etc. *Sequitur formula*  
*consueta: Statuta multa quinquaginta auri solidorum Constantini.* verumtamen in suprascripta  
ratione mihi tradiderunt illut de locum ballintinum et illut da sanctum martinum.  
quod scripsi ego iohannes notarius.

- + Ego qui supra mosandus abbas
- + Ego ademari notarius me subscrispi
- + Ego ademari me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 83

[Page 206]

+ In nomine domini tertiodecimo anno principatus domni nostri Guaimarii gloriosus  
princeps filius quondam domni guaimarii principis, mense agustus, quartadecima indictione.  
Memoratorium factu a me radelchi comes filius quondam adelferi comitis, eo quod ante  
subscripti testes per bona conbenientia pro bice mea, et pro bice aloare uxori mee, tradidit  
at tenendum et gubernandum stefani filio quondam sergi de ursu de maiu, et mulieri nomine  
deseia uxori predicti stefani et filia petri de tresara unum molinum nostrum pertinentem,  
quod edificatum abemus in flubio beteri, et est ipso molinum quod eorum tradidimus coniunctum  
a parte orientis coniunctum erga iscla nostra, que coniunta est cum plaiu nostru  
qui est ab ipsa parte orientis; ideo ipsum molinum eorum tradidit conciatum et edificatum  
cum mole nobe et cum omni ordine et pertinentia sua, et cum boccale et canale et  
cum usibus aquarum et coopertum bonum, quale perfectum macenant cum ipsa iscla et  
cum ipso plaiu, qui est erga ipso molinum in parte orientis, et cum alia media iscla que  
est a parte occidentis, tali ordine, ut amodo et usque ses anni completi illis et illorum  
eredes ipso molinum illorum potestatis tenere et dominare, et ipso molinum cotidie conciare,  
et custodire, et salbum facere, ut perfectum macenare possant. Et quanta molitura  
exinde tollere vel abere potuerint usque ipso constitutum et de ipse iscle tollere potuerit,  
totum illut sivi abeant, faciendum quod boluerit: tantum si ortora in ipse iscle fecerit, annualiter  
cotidie exinde vobis bisitare et dare, et per omnes calendas de circuli anni usque  
ipso constitutum atducerent intus ec cibes at domus nostra ana tres focacie bone facte  
et cotte et ille nobis atsignare; quam et per annum amodo et usque ipso constitutum darent  
novis in calende ianuarius quinque auri tari boni et in calende sebtebri alii quinque  
auri tari boni, ut beniant in simul per annos decem auri tari boni, ut per caput illis dare  
possamus, faciendum semper de ipsi tari omnia quod boluerimus. ad completi ipsi ses anni  
illis et suis ereditibus remittat at potestate nostra vel de nostris ereditibus integrum ipso  
molinum cum mole nobe et bone, et cum omnis ferraturiis suis et omnis at ipsum molinum  
pertinentibus, et cum redditum bonum factum a super ipso molinum, et cum tiburium  
a foras ipso molinum, et cum ambe ipse iscle et predicto plaiu, et cum ipso salicetum qui  
abet in ipse iscle, et ipso molinum, quando illut novis ammisericit, siat conciatum bonum,  
qualiter ipsum molinum die noctuque perfecte macenare possant, faciendum de ipso molinum [Page 207]

omnia quod boluerimus. unde per conbenientia ipsi vir et uxori communi consensu,  
tamen ipsa mulier per bolumtate supradicti fani viri sui guadia michi dederunt et mediatores  
michi posuerunt se ipsis per aposita pingnera, ad pingnerandum omnis illorum causa  
legitimo et inlegitimo, etia et personis illorum; et per ipsa guadia et conbenientia obligaberunt  
se ipse stefanus et predicta deseia, et illorum filios et eredes, adimplendum nobis  
omnia, ut supradictum est. Et si taliter etc. *Statuta mulcta triginti auri solidorum Constantini.*  
ego ademari notarius.

+ Ego petrus me subscripti

+ Ego myrandus notarius me subscripti.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 83

[Page 207]

+ In nomine domini tertiodecimo anno principatus domni nostri guaimarii gloriosi principis filii quondam domni guaimarii principis, mense agustus, quartadecima indictione. Memoratorium factu a me iaquintus comes filius quondam disigi comitis, eo quod ante subscripti idoneis omnes tradit iohanni ballense, filio quondam landoni, una pecia de terra mea que est cesina, quod oc anno per firmu scriptu oc anno datam abuit at scanpandum et seminandum stefani filio mansoni et iohannes filius maghenolfi de rebus mea quod abeo illa parte flubio siler, que est infra ec finis: a parte occidentis fine ipso flubio siler: alia parte fine litore maris: ab orientis fine mea, sicut discernit lagu paulinu, et qualiter badit per pullu illa parte ipso pullu: a pars orientis et abinde saliente per palude in partibus sebtemtrionis et coniungente in salsola a parte sebtemtrionis, qualiter badit per ipsa salsola et congungit in ipso flubio siler. Infra supradicte finis, ut diximus, tradidit ipsius iohanni filio supradicti landoni supradicta cesina in oc ordine, ut amodo et usque tribus anni completi at sua et de sua ereditibus sint potestatis illut tenendum et dominandum, et fobee et omnis illorum utilitatis iusta rationem ibi facere, et tota ipsa cesina rationabiliter scampare et seminare, quale semente illis boluerit, et ipsi labori recolligere, et quicquid victu et labore amodo et usque ipsi tres anni completi annualiter de predicta cesina exierit, vel facere potuerit, tum illut sivi abeant, faciendum exinde quod boluerit. At completi autem ipsi tres anni, tunc ipsa cesina remittat at mea potestatis vel de meis ereditibus scanpata bona, ut perfecte possant tota ipsa cesina arare et mangnaniare illa [Page 208]

cum bobes, et illis liceat inde exire cum omnis illorum causa et facere exinde quod boluerit. Unde per conbenientia guadia michi ipse iohannes dedit, et mediatorem michi posuit citru filius quondam petri presbiteri; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* quod scripsi ego ademari notarius.

+ Ego iohannes notarius me subscripti  
+ Ego ademari notarius me subscripti.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 83

[Page 208]

+ In nomine domini quartodecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii quondam domni guaimarii magni principis, mense octuber, quintadecima indictione. Ideoque ego mulier nomine mila filia quondam iohanni, et uxor sum astilfi filii quondam leoni, de claro mihi pertinentes esse una sedilia de casa intus castello caput aquis, ubi proprio ad ipsa fassa dicitur, a super et propinquo ipsa ripa mihi pertinentes a supradicto genitorem meum et est coniuncta cum ipsa casa de petrus clericus filius quondam teuderici, et congruum est mihi tota et inclita ipsa sedilia de casa, qualiter conciata vel edificata est, illos donare ad remedium filium quondam andree et ad beraldum generum suum et filium quondam biti, et, ut pleniter secundum lex, ego nominata mulier fecit exinde notitiam ad predicto viro meus qui est mundoalt meum, et una cum ipso viro meus pariter perrexiimus intus caput aquis ante subscripti testes per bona conbenientia per anc quoque videlicet cartulam bona etenim nostra bolumtate donamus adque ad semper abendum confirmamus vobis iamdictis remedii et beraldu tota et inclita ipsa iamdicta sedilia de casa de intus predicto castello que abet ec finis et mensurias. A pars orientis sunt pedes quadtuor, et semisse unu, et planta una, et untia una: a pars septemtrionis sunt pedes decem et octo, et semisse unum, et untie tres: a pars occidentis sunt pedes quadtuor, et semisse unu, et untie quadtuor: a pars meridie sunt pedes decem et octo, et semisse unum, et uncie tres, totum mensuratu ad iusto pedes manus ominis; hec vero iamdicta sedilia de casa, qualiter mensuria ipsa circundat, sic tota et inclita illut vobis remedii et veraldi donabimus, cum introitu exitu et vice de bia sua, et cum omnia intro se abentibus omnibusque inde pertinentes, ingrediendum et regrediendum a super in ipso solario, quam et in ipso catoiu cum omnia vestra utilitate per ipsa regia de ipso catoiu, quod commune abuimus cum predictus [Page 209]

petrus clericus et tale vicem inde abeatis per ipsa regia de ipso catoium vos iamdicto remediu et beraldu ingrediendum et regrediendum et vestris eredibus, sicut et ipse petrus clericus ibidem abunt, hunde nihil nobis aut ad eredibus meis, aut cuiqua omnibus exinde non reserbabimus vel dicimus alicui ibidem manere sortionem, set totum et inclitum illut vobis iamdictum remedium et bernaldum donabimus cum sericidiis suis, et cum bice de strictolis et plateis suis, qualiter pertinentes est in ipsa predicta sedilia de casa, ad securiter et firmiter amodo et semper vos et vestris eredibus illos, ut dictum est, avendum, dominandum, possidendum et omnia exinde faciendum que vobis vestrisque eredibus placuerit, sine omni nostra vel de nostris eredibus aut cuiqua omnibus aliqua contrarietate. Unde pro confirmanda et stabiliscenda ec suprascripta vestra donatione nunc a presente recepimus a vos iamdictis remediu et bernaldu ego nominata mulier, unaque cum ipso mundoalt meum launegilt clauso camiso uno, et cum eo mistum tarenos aureos quindecim in omne deliberatione, sicut inter nos combenit, finitum est oc donum per subceptum launegilt, ea ratione ego nominata mulier commune consensum cum ipso viro meus guadia vobis remedium et bernaldi dedimus, et mediatorem vobis posuimus petrus filius pinnini clericu; et per eadem guadia per bona conbenientia obligo me iamdicta mulier una cum ipsu mundoalt meum et nostris filiis et eredibus predicta nostra donatione in omnibus, ut dictum, illut vobis defensandum et ad vestros eredes nos et nostros eredes etiam et da illis omnibus et partibus, qui pro nostris partibus vobis, aut ad vestros eredes emiserit qualiscumque causationes et da omnibus omnibus omnique partibus. Et qualis tempore bolueritis per bos exinde esset autores et defensores, vice nostra licentia et potestate abeatis cum ista cartula, seu cum quale alio monimen et ratione inde abere potueritis, in omnibus inde causare et finem facere, et eos vobis defensare; nam, quando nos nostrisque eredes inde autores et defensores abere quesieritis, nos autem nostrisque eredibus in omnibus, ut dictum est, eos vobis defensemus ab omnibus omnibus omnique partibus. Et si illut vobis defensare non potuerimus, tunc, sicut in lex langobardorum de donum et launegilt continet, ita nos et nostros eredes adimpleamus et persolbamus iustitia. Si autem etc. Sequitur formula consueta, statuta mulcta triginta auri solidorum Constantini. et taliter scribere rogabimus te dauferius clericus et notarius intus caput-aquis.

+ Ego pinninu clericus

+ Ego mari.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 840

---

[Page 210]

+ In nomine domini quartodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriosi principis filii domni guaimari, mense nobember, quintadecima indictione. Cum essem ego grimoaldus comes et iudex ante aulam sancti maximi qui efficatum est intus salernitanam cibitatem, tuc ibique ante me coniungi sunt maghenulfus presbiter filius quondam granati, et petrus diaconus filius iohanni cum rodelgrimus et acceptu germani filii maraldi, et romoaldus et iohannes, qui sunt germani filii iohanni, qui sunt abitatori de locum munitorum, ipsi germani pro bice sua et pro bice de alii germano suo propter quod causanter dicebant ipsi maghenulfus presbiter et iamdictus petrus, ut ipsi germani retinerent rebus in ipso locum munitoru qui est pertinentem ipsius ecclesie sancti maximi, quod dicebant ipsi maghenulfus et petrus, ut illut retinere in beneficium a parte ipsius ecclesie, set ipsi germani ipsa rebus minime operaberunt, sicut inde obligati fuerunt, et per legem inde componere debebant ad pars ipsius ecclesie; set antequam compositione inde esset, perbenierunt inde in combenientia. ipsi germani voluntarie sue pro bicibus suis et de germani sui guadia dederunt ipsorum maghenolfi et petri, et mediatorem eorum posuit se ipsis; et per ipsa guadia obligaberunt se et suis ereditibus, ut plicarent brebri qui de ipsa rebus abet, et remicterent illis ad potestatem ipsius ecclesie, et communiter super ipsa rebus pergerent, et illum mensurarent, et facerent inde brebri inter se, ut omni tempore illut ipsa rebus illis retinere et laborare et cultare, et quantum binum inde exierit, medietatem illut dare ad pars ipsius ecclesie, et medietatem illut sibi abere, et ipsa sortione de ipso binum ipsius ecclesie, illis reponere et salbum facere, sicut meruerit, et terraticum dare et palmentateca, et missum ipsius ecclesie notrire, et per ipsa guadia etc. *Statuta multa quinquaginta auri solidorum Constantini.* verumtamen et abellane que ibidem fecerit, similiter ille medietatem dare ad pars ipsius ecclesie, et obligaberunt se ipsi germani, ut in suprascripta faciant permanere ipsi alii germani sui et eorum eredes. et pro parte ipsius ecclesie scribere fecimus te iaquintus notarius.

+ Ego qui supra grimoalt comes et iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 84

[Page 211]

+ In nomine domini quartodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriosus princeps, filius quondam domni guaimari principis, mense nobember, quintadecima indictione. Memoratorium factu a me truppoaldus dei gratia habbas scriba palatii ecclesie sancte marie pertinentem supradicti mangni principis et de germani sui et iohanni comiti, thio illorum filio domni iohanni olim principis, eo quod ante subscripti testes per combenientia coniunxit me cum ebreis, i sunt iosep filius elie, et gautius filius samueli, abraam filius manueli, et maio filius moisen, iaquinto filius gautii, abraam filius elie, esagia filius calep, minachem filius elie propter unum puteum pertinentem ipsius ecclesie, que factum est in terra, ipsius ecclesie intus hec civitate intus ipsa iudaica, qui de ex omni parte ad fine ipsius ecclesie coniunctum est, et iam ipse puteum de ante os annos ipsi ebrei cum aliis da pars ipsius ecclesie tenuerunt. Modo quidem combenientibus inter nobis, ego autem tradidit ipso puteum ipsorum ebrei in tali ordine, ut amodo et usque biginti nobem anni completi ad illorum sint potestatem illut tenendum et conciare ipso puteum, sicut de antea fuit factum et conciatum, et de super faciant cammarella, et sic beniant facta, sicut de antea fuit, ut da parte meridie abeat vice de bia ad auriendum aqua de ipso puteum, et illis et illorum eredes potestatem abeant de ipso puteum aquam aurire, et tollere quanta boluerit, et portare ad domus illorum, et licentia aberent illis ad alie ebreis aqua de ipso puteum dare ad auriendum quanta boluerit, et nullam lesionem aut contrarietatem faciant a foras ipso puteum in illut quod in ipsa ecclesia pertinet, et pro censum exinde per omnis annu amodo et usque ipso constitutum darent mihi vel in pars ipsius ecclesie in chalendis septembrii mensis dua paria de otra caprina bona obtima, qualis meliores se inbenire potuerit inter ipsa iudaica, sine omni macula et lesione, et unum cingulu bonum de siricu mundum, sicut meruerit; et si forsitan mihi vel in pars ipsius ecclesie non placuerit tollere ipsa otra, stetit inter nobis, ut per omnis annu per ipsa kalendas dare nobis pro ipsa otra duo auri tari boni de moneta bona et medium tari et ipsum cingnulu, sicut